[image: http://192.168.88.103/imagens/brasao.jpg]CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

INDICAÇÃO Nº   /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a revitalização das ruas e calçadas do centro da cidade com acessibilidade.

JUSTIFICATIVA
As pessoas com mobilidade reduzida precisam ter condições de circular tranquilamente pela cidade, por isso, as ruas e calçadas com acessibilidade são fundamentais para que esse deslocamento seja feito de forma segura.
A inclusão é instrumento imprescindível para o desenvolvimento da sociedade. Tornar espaços acessíveis significa pensar no outro, promover um serviço aprimorado para a inclusão de pessoas com deficiência significa dar relevância às causas sociais.
Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento e aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 06 de março de 2023.
[bookmark: _GoBack]

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO
Vereador Autor
image1.jpeg